
SERVIZIO LAVORO FORMAZIONE PROFESSIONALE RISORSE UMANE E 
CONTRATTI 

 
IL DIRIGENTE  

 
 
 
Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2015, è stata affidata ai 
dirigenti titolari di centri di responsabilità di primo livello l'adozione di tutti i 
provvedimenti di contenuto gestionale e sono state loro assegnate in via 
provvisoria, sino all’approvazione del bilancio di previsione 2015, le risorse 
finalizzate alle attività dell’ente, nei limiti dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 
267/2000. 
 
Preso atto che: 
 
− con Decreto del Ministero dell'Interno del 24/12/2014 il termine per 

l'approvazione del Bilancio di Previsione 2015 è stato rinviato al 31/03/2015; 
 
− ai sensi dell'art.163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, ove la scadenza del 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da 
norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di 
riferimento, l'esercizio provvisorio s’intende automaticamente autorizzato fino a 
tale termine; 

 
− l'art.163, commi 1 e 3, del D.Lgs. 267/2000, prevede che gli enti locali, in 

vigenza dell'esercizio provvisorio, possono effettuare, per ciascun intervento, 
spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme 
previste nell'ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione delle 
spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi; 

 
− con Determinazione Dirigenziale n. 1258 del 22/12/2014 è stato approvato il 

Capitolato Speciale d’appalto per i "servizi di accoglienza, informazione, 
incontro fra domanda e offerta di lavoro e consulenza nell'ambito del 
collocamento mirato e dei servizi per l'impiego"; 

 
− per l'acquisizione di tali servizi è stata indetta una procedura aperta secondo le 

modalità previste per gli appalti di servizi elencati nell'Allegato II B del D.Lgs n. 
163 del 12/04/2006 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2044/17/CE e 2004/18/CE" con 
aggiudicazione a lotto unico, mediante il criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa per un importo complessivo a base di gara di € 402.600,00 
I.V.A. esclusa (CIG: 6056686765 - CUP C36G14000430008); 

 
− è stato pubblicato nelle forme di legge il Bando di gara Prot. n. 68795/1/2014 

del 22/12/2014, ed entro il termine di scadenza fissato, ore 12,00 del giorno 
09/02/2015, è pervenuta una sola offerta; 
 



− in date 10 -19 febbraio e 02 marzo 2015 è stata esperita la procedura aperta; 
 
visto il referto dell'U.O. Appalti e Contratti n. 12116 del 4/03/2015 con il quale la 
titolare di posizione organizzativa: 
− trasmette i verbali di gara, redatti in date 10 -19 febbraio e 02 marzo 2015, dai 

quali risulta che il servizio è stato aggiudicato provvisoriamente all’A.T.I. 
composta dalle Ditte: Mestieri, Consorzio di Coop.ve Sociali, Via Marco 
Aurelio, 8 – 20127 Milano (MI) C.F. e P.I. 02552350981, Capogruppo e dalle 
Mandanti: Consozio Oscar Romero Soc. Coop.va, Largo Marco Gerra, 1 – 
42124 Reggio Emilia (RE), C.F. e P.I. 00752930354; Consorzio 
Quarantacinque Soc. Coop.va, Via Meuccio Ruini, 74/L – 42124 Reggio Emilia 
(RE) – C.F. e P.I. 01587670355; FGB Srl, Via Solferino, 32, 00185 Roma (RM) 
– C.F. e P.I. 12102591000, quale unico concorrente avente riportato il 
punteggio complessivo pari a punti 82 su 100, ed un ribasso del 6,55% 
sull'importo a base di gara; 

− attesta che sono stati attivati i controlli sul possesso dei requisiti di carattere 
generale con metodo tradizionale, tenuto conto della possibile evoluzione 
normativa in materia; per tutte le ditte facenti parte dell’A.T.I. aggiudicataria 
provvisoria e che alla data odierna, non sono emerse irregolarità;  

− che su espressa indicazione del RUP, al fine di garantire il mantenimento di 
tutti i servizi erogati dal Collocamento mirato e dai Centri per l’impiego, in 
attesa di una ridefinizione degli stessi, si propone di procedere 
all'aggiudicazione definitiva, alla consegna del servizio in via d'urgenza ed alla 
stipula del contratto (non è previsto il termine dilatorio di cui all'art.11, comma 
10, del D.Lgs. 163/2006, come modificato dall'art.1, comma 1, lett. c) del 
D.Lgs. 53/2010) all’A.T.I. composta dalle Ditte: Mestieri, Consorzio di Coop.ve 
Sociali, Via Marco Aurelio, 8 – 20127 Milano (MI) C.F. e P.I. 02552350981, 
Capogruppo e dalle Mandanti: Consozio Oscar Romero Soc. Coop.va, Largo 
Marco Gerra, 1 – 42124 Reggio Emilia (RE), C.F. e P.I. 00752930354; 
Consorzio Quarantacinque Soc. Coop.va, Via Meuccio Ruini, 74/L – 42124 
Reggio Emilia (RE) – C.F. e P.I. 01587670355; FGB Srl, Via Solferino, 32, 
00185 Roma (RM) – C.F. e P.I.12102591000, quale unico concorrente che ha 
riportato il punteggio di 82 su 100 ed ha offerto un ribasso del 6,55% per un 
importo complessivo netto di € 376.229,70, corrispondente ad € 459.000,23 
lordi, avuto presente che l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva e la 
conseguente stipula del contratto sono comunque subordinati al fatto che dai 
controlli suindicati non emergano irregolarità. 

 
Considerato che: 
la somma prevista a base di gara per l'appalto in oggetto pari a complessivi € 
491.172,00 (IVA inclusa) per effetto del ribasso d'asta, viene ridotta ad €. 
459.000,23 (IVA inclusa); 
conseguentemente la copertura finanziaria dell'appalto risulta essere la seguente: 
� le attività richieste nell’ambito del Collocamento mirato saranno finanziate con 

le risorse del Fondo Regionale per l’occupazione dei disabili assegnate alla 
Provincia di Reggio Emilia con deliberazione della Giunta regionale n. 
1727/2013, per un importo pari ad € 180.507,30; 

� le attività richieste nell’ambito dei Servizi per l’impiego, saranno finanziate con 
con le risorse di Fondo Sociale Europeo – Asse II Occupabilità assegnate alla 



Provincia di Reggio Emilia con deliberazione della Giunta regionale n. 
435/2014, per un importo pari ad €  278.492,93; 

− La suddetta spesa di € 459.000,23 (IVA inclusa) risulta disponibile come 
segue: 

� per € 112.686,74 al capitolo 1252 del PEG 2014, impegno 802/2014 sub 
432/2014; 

� per € 67.820,56 al capitolo 1252 del PEG 2014, impegno 2540/2014; 
� per € 278.492,93 al capitolo 1231 del PEG 2014, impegno 2541/2014; 
 
Preso atto, quindi, facendo seguito a quanto sopra riportato, che è necessario 
procedere con urgenza all’aggiudicazione definitiva, e che il conseguente 
contratto verrà stipulato se, a seguito delle recenti normative e in particolar modo 
la L. 56/2014 e il D.L. 66/2014 come modificato dalla Legge di conversione n. 89 
del 23/06/2014 e dal D.L. 90 del 24/06/2014, come modificato dalla Legge di 
conversone n. 114 dell'11/08/2014, nonché dal richiamato art. 163 comma 2 del 
“Testo Unico Enti Locali” D. Lgs. 267/2000, non ci siano vincoli normativi e di 
bilancio alla firma del contratto predetto. Pertanto, in relazione all'evoluzione delle 
normative di riordino delle Province e dei tagli economici al bilancio dell'Ente, 
potrà rendersi necessario revocarlo o cederlo in tutto o in parte, senza che 
l'Impresa possa vantare alcunché nei confronti della Provincia di Reggio Emilia. 
 
ritenuto opportuno, inoltre, provvedere in ordine al disposto dell'art. 192 del 
D.L.gs. 18 Agosto 2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 

− di prendere atto dell'esito della procedura aperta, con aggiudicazione a lotto 
unico, esperita secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 
per l'affidamento, ex Artt. 20, 55 e 83 del D.Lgs. 163/06, dei servizi di 
accoglienza, informazione, incontro fra domanda e offerta di lavoro e 
consulenza nell'ambito del collocamento mirato e dei servizi per l'impiego, 
nonché dei relativi verbali di gara del 10 - __ febbraio e 02 marzo 2015, che si 
allegano in copia quali parti integranti e sostanziali del presente atto e di 
aggiudicare definitivamente l'esecuzione del servizio in parola all’A.T.I. 
composta dalle Ditte: Mestieri, Consorzio di Coop.ve Sociali, Via Marco 
Aurelio, 8 – 20127 Milano (MI) C.F. e P.I. 02552350981, Capogruppo e dalle 
Mandanti: Consozio Oscar Romero Soc. Coop.va, Largo Marco Gerra, 1 – 
42124 Reggio Emilia (RE), C.F. e P.I. 00752930354; Consorzio 
Quarantacinque Soc. Coop.va, Via Meuccio Ruini, 74/L – 42124 Reggio Emilia 
(RE) – C.F. e P.I. 01587670355; FGB Srl, Via Solferino, 32, 00185 Roma (RM) 
– C.F. e P.I., quale unico concorrente che ha riportato il punteggio di 82 su 100 
ed ha offerto un ribasso del 6,55% per un importo complessivo netto di € 
376.229,70, corrispondente ad € 459.000,23 lordi; 

 
− di dare atto che la somma complessivamente necessaria per la copertura dei 

servizi pari a complessivi € 491.172,00 (IVA inclusa) che, per effetto del 
ribasso d'asta, viene ridotta ad €. 459.000,23 (IVA inclusa) trova copertura 
come segue:  

� le attività richieste nell’ambito del Collocamento mirato saranno 
finanziate con le risorse del Fondo Regionale per l’occupazione dei 



disabili assegnate alla Provincia di Reggio Emilia con deliberazione 
della Giunta regionale n. 1727/2013, per un importo pari ad € 
180.507,30; 

� le attività richieste nell’ambito dei Servizi per l’impiego, saranno 
finanziate con con le risorse di Fondo Sociale Europeo – Asse II 
Occupabilità assegnate alla Provincia di Reggio Emilia con 
deliberazione della Giunta regionale n. 435/2014, per un importo pari 
ad €  278.492,93; 

 
− La suddetta spesa di € 459.000,23 (IVA inclusa) risulta disponibile come 

segue: 
� per € 112.686,74 al capitolo 1252 del PEG 2014, impegno 802/2014 

sub 432/2014; 
� per € 67.820,56 al capitolo 1252 del PEG 2014, impegno 2540/2014; 
� per € 278.492,93 al capitolo 1231 del PEG 2014, impegno 2541/2014; 

 
 
di dare altresì atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, di quanto segue: 

• il fine del contratto che si andrà a stipulare consiste nel dotare l'Ente dei 
servizi di accoglienza, informazione, incontro fra domanda e offerta di 
lavoro e consulenza nell'ambito del collocamento mirato e dei servizi per 
l'impiego;  

• l'oggetto del contratto è meglio descritto nel Capitolato Speciale d'Appalto, 
approvato con Determinazione Dirigenziale n. 1258 del 22/12/2014 che è 
stato allegato al bando integrale di gara prot. n. 68795/1/2014 del 
22/12/2014 e consiste nell'esecuzione dei servizi autorizzati; 

• il contratto verrà stipulato in forma di atto pubblico amministrativo con 
spese ed oneri a carico della Ditta aggiudicataria; 

• in relazione all'evoluzione delle normative di riordino delle Province, potrà 
rendersi necessario cedere il presente appalto in tutto o in parte ad altro 
organismo, senza che le imprese offerenti/aggiudicatarie possano vantare 
alcunché nei confronti della Provincia di Reggio Emilia; 

• le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti al prezzo, alle modalità 
ed ai termini di esecuzione del servizio, alle modalità di pagamento, 
clausole tutte contenute e più dettagliatamente descritte nel Capitolato 
Speciale d’Appalto, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 1258 del 
22/12/2014 che è stato allegato al bando integrale di gara prot. n. 
68795/1/2014 del 22/12/2014; 

• i servizi sono stati aggiudicati con procedura aperta, ai sensi degli artt. 20 e 
55 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ex art. 83 del medesimo decreto. 

 
Reggio Emilia, lì 4 marzo 2015 
  
 
 La Dirigente 
 (Dott.ssa Loredana Dolci) 


